Ofício n° 247/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 116/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 09 de junho de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 251/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  03  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  03  de junho  de  2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 116/2022, de autoria do vereador Luís Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   332/2022   -   SEMOB   expedido   pela   Secretaria   de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

€ç¥Í£ÉffiNA
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Ürbana

Memorando 332/2022 -SEMOB

Jacareí, 9 de junho de 2022

À Sra.  Denise Martins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 116/2022 -Vereador LuÍs Flávio

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 116/2022,  informamos:

1, A  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana,  em  paFceria  com  outras  secretarias  da

Prefeitura, pretende implantar algum projeto para revitalizar as calçadas em toda a extensão

da avenida Lucas Nogueira Garcez?

Resposta:  A  referida via  está  inclusa  no  projeto  do  Plano  Cicloviário Municipal,  que

prevê a construção de calçadas nos trechos de utilização dos moradores dos bairros lindeiros.

1.1. Em caso positivo, deta[har proposta e prazo de implantação.

Resposta: 0 proj.eto acima citado está em fase de entrega final, por parte da empresa

contratada  para  tanto.  Com  o  objeto  contratual  entregue  o  mesmo  será  revisado  e  utilizado  no

processo de licitação para contratação da referida obra.  Em razão da fase em que se encontra o

mesmo,  não há como se fixar data exa{a para implantação, a  Municipalidade estima a execução

da obra no decorrer do exercício de 2023.

2. Quais ações foram ou estão sendo executadas pe[a Secretaria de Mobilidade

Urbana'  para   garantir   segurança   aos   pedestres   qúe   caminham   diariamente   pelas

movimentadas calçadas da Avenida Lucas Nogueira Garcez?

Resposta: As ações são as seguintes:

a)  Ações  de  recuperação  asfáltica  da  via  em  2017  e  2022  e  revitalização  de  toda

sinalização, garantindo o uso mais seguro por parie dos veículos que por ela trafegam;

Rua Lamar[ine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

b)  Nos  pontos  de  faixa  de  pedestres,  a  execução  do  rebaixamento  dos  canteiros  centrais,

garantindo melhor acesso aos pedestres de mobilidade reduzida;

c) lnstalação de semáforos veiculares e de pedes{res e construção de ilhas de travessia no trecho

próximo a UBS Santa Cruz dos Lázaros;

d) Cons{rução de calçadas e instalação de faixa de pedestrés. ligando o ponto de ônibus e a UBS

Santa Cruz dos Lázaros;

e) Construção de lombada tipo 8,  na via de acesso ao EducaMais Esperança, evitando a fuga de

mo{ocicletas pelo trecho de trânsito predominantemente escolar;

f) Instalação de novo abrigo de ônibus e ilha de desembarque no antigo acostamento

da via em frente a faixa de pedestres do Educamais Esperança;

g)  Instalação e manutenção de 02  (dois)  pontos de fiscalização eletrônica  (radares),

ambos  próximos  às  faixas  de  pedestres,  coibindo  o  excesso  de  velocidade  dos  veículos  e

protegendo os pedestres de atropelamentos;

h) Instalação de câmera do Col -Centro de Operações lntegradas na via, viabilizando

o  acompanhamento  por  24h  das  condições  de  trânsito  e  segurança  viária  dos  motoristas  e

pedestres;

i)  lnstalação  de  lombada  no  trecho  próximo  à  rua  Lourenço  Luiz,  garan{indo  menor

velocidade média de acesso aos veículos ao bairro lindeiro, minorando o risco de atropelamentos;

j)   lnstalação  de  03  (três)   novos  abrigos  de  ôríibus,   com   acessibilidade   para   os

pedestres pas`sageiros no trecho da via próximo à rua Miguel Nunes Bicudo e rua Diogo de Fontes;

1)  Instalação de placas de concreto entre as guias e a travessia elevada,  construídas

no passado, sem a devida acessibilidade na es{ação de conexão de ônibus próxima a rua Antônio

de  Oliveira  Filho;

m) Troca de toda iluminação pública da via para lâmpadas de LED, garantindo melhor

visibilidade aos motoristas e pedestres em deslocamento na via;

n)  lnclusão  da  referida  via  como  prioridade  de tratamento  urbanístico  de segurança

viária,  com  a  contratação  do  projeto  de  ciclovias  e  construção  de  calçadas  a  ser executado  no

próximo exercício;

o) Treinamento e capacitação dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental

-  EMEF  Silvia  Aparecida  Rezende  Barreto  (Educa  Mais  Esperança)  por  meio  do  Programa  de

Educação para o Trânsito "Agente de Trânsito Mirim", com a formatura realizada em 03.06.2022,

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade.Urbana

ação semestral que envolve pais a alunos (pedestres) com foco fundamentalmente em segurança

viária-

Sem  mais  para  o  momento,  desde  já,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794